Cheltcnham, ms. 87G, fol. 13, sub hac rubrica : « Con&rmatio compositionis facte intcr Universitatem ex parte nna et cancel-

larium et cap. Poris. cx altera super articulis infra scriptis ». Bulacus, III, 193.

1. Vide ad hoc supra n» 45, u. 3, ct n» 58. Confirmationcm privilcgii vide infra n" 140.

136. De scliolis a quibus retinendae sint et qualiter et dc aliis articulis infra scriptis.

1245, mense Februario, [Parisiis].

Anno M CG quadragesimo quarto mense Februario. Noverinl universi, magistros

Universitatis Paris. in ecclesia S. Maturini Parisiensis in plena congregatione de communi

assensu ipsorum instituisse, quod nullus magister per se vel per alium retineat plures

scolas; pro bachellario autem qui de novo est incepturus, sive pro alio magistro retinere

polerit, ita tamen, quod si opus fueril, fidem super hoc faciat juramento.

Ilem nullus nisi actu regens scolas retinere presumat ad opus sui.

Item nuUus retineat scolas alterius actu regentis, quandiu ibi legcrit et fecerit quod

debuerit erga hospilem.

Item nullus super alium conducat pro majori pretio scolas, quas alius conduxit, nec

amplius accipiat ab alio si conducat.

Ilein nullus retineat scolas ultra pretium taxationis impositum.

Item nullus magister retineat scolas aliquas ab aliquo hoc modo, quod locans faciat

ibi determinationem quocunquc modo locans', sive laicus vel sublocans.

Item si aliquis scolaris domuin conduxerit aliquam et dc quadam parte doinus scolas

facere voluerit, fiat taxatio secundum cstiinationem bonorum ad comparationem totalis

pretii domus ejusdem.

Item nullus super alium vel alios domum conducat, quandiu mancntes in doino eam

retinere voluerint, et fecerint quod debuerinl sccundum consuetudinein totius villc Pari-

siensis.

Charl. Uuiv. Parit. I. JJ
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Item si hospes non voluerit hospitium suum dare ad pretium taxatum, et scolaris

optulerit se daturum pretiuin taxatum et securitatem obtulerit super hoc facere compe-

tentem, eadem doinus interdicatur per V annos. Ille autein vel illi scolares, qui doinum

interdictam receperint vel inorain ibi fecerint et recedere noluerint, quam cito inonili

fuerint per rectorem vel servientem ab ipso missuin, vel per procuratores similiter vel

nuncium ab eis missuin, beneficiis scolarum^ et Universitatis priventur.

Itein vacaliones, que debent fieri ante Natale Doinini, incipiant a secundo O usque ad

crastinuin crastini Epiphanie'. Hec autein statuta sunt retenta potestate, ut universilas

magistrorum possit addere vcl minuere vel mutare secundum quod viderit expedire.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 49, ex qiio tituius supra relatus. In Bibl, Piiillipps in Gheltenham, ms. 876, fol. 56, posl

vocem « scolis » additur : « artistarum ». — Bulaeus, III, 195.

1. In Cod. Vat. desunt verba : n quod ... modo locans ». — 2. Sic codd. vulgo in tali constructione scribitur « scola-

rium ». — 3. Id est a 18 Dec. (prima Anliph. cst 17 Dcc.) usquc ad 8 Jan.

137. Qtto tempore, rjuibiis diebus, quibus horis lectiones cursoriae in arlibus sint legendae.

1245, [Parisiis].

Anno Doinini MCC quadragesimo quarto. Noverint universi, quod pro communi utilitate

studii artiiim et ejusdem reparatione de communi assensu artistarum provide et de

consilio proborum provisum et institutum est, quod deinceps a festo beati Reinigii usque

ad quadragesimam nullus magister sive actu regens, sive non actu regens, sive bachel-

larius vel quicunque alius aliquo die disputabili aliqua hora diei lectionem cursoriam nec

in scolis nec in doino propria vel alicna lcgere presumat. Die vero non disputabili circa

horain tertiam aliquo inodo legere similiter lectionem cursoriam nullus presumat. Post

tertiam vero quacunque hora illius diei legere possit. A quadragesima vero, postquam

bachellarii determinare inceperint, die quo magistri disputant usque ad Pascha lectionein

cursoriain usque post completam Completorii pulsationem nuUus legere presumat. Die

vero quo magistri non disputant in quadragesima circa horam tertiam nulla lectio cursoria

legere inchoetur. Post tertiam vero usque ad prandium legant cursores quacunque hora

diei illius pro sua voluntate. Post prandium vero si bachellarii disputant, noii legant

cursorie vel lectionem cursoriam inchoent usque post completam Gompletorii pulsationcm.

Si vero bachellarii non disputant post prandium, quacunque hora cursores possunt legere,

et similiter die quo disputant magistri in quadragesima, si bachellarii non disputant post

prandium, quod contingit licet raro, liceat cursoribus similiter post prandium* quacunque

hora voluerint lectiones cursorias inchoare. A Pascha vero usque ad festum sancti Remigii

in vindemiis die disputabili usque post completam none Beale Marie pulsationem non

presumatur legi vel inchoari lectio cursoria ab aliquo. Completa vero none pulsatione sibi

legendi cursorie usque ad noctem gratia confertur. Die vero non disputabili circa tertiain

2.3.
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nullus inchoet lectionein cursoriam. Post tertiain vero illius diei quacunque hora illius

diei voluerit legcre possit. Si quis vero contra predicte institutionis formain aliquo

inodo venire prcsuinpserit, noverit se incursuruin totius societatis et oinniuin bene-

ficioruin Universitatis privationein, quousque pro qualitate et quantitate delicti vel

transgressionis inandati Universitatis rectori et procuratoribus pro Universitate fuerit

ad plenuin et pro ipsorum voluntate satisfactuin.

Cod. Val. Reg. 406, fol. 53''. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 57, cx quo titulus supra relatus. Cod. Arch.

Univ. Paris. 94, p. 65. Cod. Ilurcur., fol. 120. — Bulaeus, III, 194. — Cum hoc documentum carcat nota, quo mense fuerit

datum, pro cerlo affirmari ncquit, utrum ad an. 1244, an ad an. 1245 sit refcrendum. Verisimilc esl tamcn confectum esse

mcnse Februario, sicut praecedens qtiod in Godd. Reg. 406 et Phillipps 876, immo in altcro proxime, subscquitur, vcl saltcm

ante Quadragesimam, cum statuta artistaruni plcrumque isto tcmpore edita inveniantur.

1. Verba a quod conting-it ... sitnilitcr post praiidium » oiti. Vat. Rcg^. 406.

loo. Innocentius IV Petro cancellario Parisiensi, ut religiosi et clerici saeculares ad taxationem suarum

domorum cogantur et de modo taxationis.

1245, Martii 5, Lugduni.

Innocentius episcopus servus servoriiin Dei dilecto filio .. cancellario Parisiensi*

salutem et apostolicam bcncdictionem. Siia nobis dilecti filii magistri et scolarcs Pari-

sienses pctitione inonstrarunt, quod ciim oliin iidem in solvendis hospitiorum suorum

pensionibus intolcrabilitcr gravarentur, tandcm de consensu et voluntate carissimi in

Christo filii nostri .. illustris regis Francorum* deliberationc provida taxatores ad hoc

viros providos deputarunt. Verum quia nonnulli religiosi et clerici seculares, qui doinos

habent Parisius, taxari doinos ipsas miniine patiuntur, propter quod grave scandalum

orilur inter cives, provideri super hoc per sedem apostolicam petierunt. Cuin igitur

indignum sit, ut iidcin religiosi et clerici in hoc exhibeant se difficiles, in quo alios,

precipue laicos, decet eos benivole prevenire, discretioni lue per apostolica scripta

inandamus, quatinus, si cst ita, taxatores idoncos sicut in taxatione hospitiorum laicoruin

in eorundem religiosorum, etiam si Templarii, Hospitalarii, Cislercicnscs aut Premonstra-

tenses' aut cujusque ordinis fuerint, et clericoruin domibus auctoritate apostolica depu-

tare procures. Si vero de laicis nequiverint contaxatores haberi, liceat clericis taxare

predicta hospitia ad hoc specialiter dcputatis. Conlradictores per censuram ecclesiasticam